- Λόνυσος ἀνήρουγεν;* similiter v. 511: *τοῖον ἔπος μανιῶν ἀνήρουγον.* In paraphrasi legitur  
*τελεῖν.* verbum *τελεῖν*, XII, 149: *τόσσα δέ οἱ τελέσαντι.*  
*ὀμιλεῖν.* Ὀμιλεῖν extat paraphr. VII, 46: *τοῖα μὲν ἀλλήλοισιν ὀμίλεον.*  
*ἀπειλεῖν.* A Musaeo verbum *ἀπειλεῖν* post orationem directam adhibitum est, v. 128: *τοῖα  
 μὲν ἠπέιλησεν.*  
*συντίθε-* Semel *συντίθεσθαι*, v. 221: *ὡς οἱ μὲν συνέθεντο.*  
*σθαι.* Formulae Nonnianae *τοῖον ἔπος μόγις εἶπε καί* similem Colluthus protulit, v. 166:  
*λήγειν.* οὐπω μῦθος ἔληγεν, ὁ δέ.  
*ὀπάζειν.* Ὀπάζειν cum substantivo *χοιρανῆ* coniunxit, v. 153: *τοίην χοιρανῆν — ὄπασεν Ἡοῦ.*  
*λίσσεσθαι.* Restant duo verba, quae inveniuntur in Argonauticis, quae sub Orphei nomine feruntur;  
 semel occurrit *λίσσεσθαι*, v. 954: *ὡς οἱ μὲν λίσσοντο;* v. 1153 extat formula: *ὡς οἱ  
 μὲν ἰὰ ἕκαστα πονείατο.*

Jam ad finem perductae sunt omnes formulae, quae mihi evolventi poetas Graecos in conclusione orationis directae transitus quodammodo faciendi causa occurrerunt. Quamquam non negaverim me unam alteramve formulam in tanto numero fugisse, tamen contenderim hoc non accidisse, nisi in eis poetis, qui aut permultas aut omnino unam duasve formulas usurpaverunt.

Quod si omnia, quae de his formulis disserui, paucis complector, summa haec est.

Usitatissima verba in his formulis sunt *φάναι* et *εἰπεῖν*. Illud apud omnes poetas, quos inspexi, invenitur; hoc apud apud omnes, excepto Apollonio Rhodio, qui *εἰπεῖν* plane repudiavit. Tum verbum *ἀγορεύειν* haud raro legitur, sed apud solos poetas epicos, Homerum, Apollonium Rhodium, Quintum Smyrnaeum, Nonnum. Minus frequenter verbum *λέγειν* usurpatur. Notandus est usus verbi *φωνεῖν*. Hoc apud Homerum non raro invenitur, tum vero non prius rursus occurrit, quam apud Musaeum, Colluthum, Tzetzen.

Quod ad singulos poetas attinet, commemoratione dignus est Quintus Smyrnaeus, qui totam formularum copiam ex quattuor verbis composuit: *φάναι*, *εἰπεῖν*, *ἀγορεύειν* (*ἀγορεύομαι*), ἦ. Verba minus usitata, quae apud omnes ceteros poetas inveniuntur, nulla usurpavit. — Poetarum, qui Homerum imitati sunt, imprimis Quintus Smyrnaeus eius vestigia pressit et praeter formulas, quas Homerus in usum suum adhibuit, perpauca ipse formavit; Apollonius Rhodius nonnullas formulas Homericas sibi vindicavit, sed etiam ex suo ipsius ingenio complures hausit. Theocritus et Callimachus formulas Homericas iam diversis modis commutaverunt et quasi transitum ad Nonnum efficiunt. Is de via, qua Homerus incedit, plane egreditur et suas sibi ipse formulas componit. Tryphiodorus et Tzetzes quamquam non ita multas formulas eiusmodi usurpaverunt, tamen ostendunt se magis Homeri vestigia secutos esse; Colluthi formulae demonstrant eum magis ad Nonnum se applicavisse.

Breviter sed recte mea sententia de his poetis indicat J. H. Schmidtus, qui in libro suo: *Griechische Synonymik*, vol. II, p. 76: haec verba facit:

„Am weitesten geht die Verwirrung bei den spätern Epikern. Während noch Quintus Smyrnaeus ziemliches Verständnis für die homerische Sprache hat, treffen wir bei Nonnus die Wörter ganz beliebig angewandt, hauptsächlich wie sie ihm in seine volltönenden Phrasen passen. Man muss bei ihm vergessen, was die grossen Klassiker lehrten. So wendet Quintus Smyrnaeus noch ganz entsprechend das homerische ἦ ῥα an, z. B. I, 35,

lässt aber auch die Handlung einer andern Person folgen, ebenso aber auch φῆ, II, 81. Für beide Verhältnisse hat nun Nonnus umschichtig ἔννεπε καί, εἶπε καί, ἔννεπε — δέ, und mit mancherlei Zusätzen, wie ἀντίζουσα VIII, 348. Ebenso aber auch ἡ μὲν ἔφη. Endlich eine wie reiche Fülle von Umschreibungen mit Substantiven. Da genügt aber nicht immer ein ἀνευέλκαιο φωνήν\*), oder was schon weiter geht, ein ἐήξατο φωνήν\*), sondern geradezu ekelhafte Wendungen wie ἀνήρουγε φωνήν VII, 225 stehen ganz unbedenklich, wenn sie nur einen bequemen Rhythmus geben.“ —

Caput alterum.

## De formulis apud scriptores, qui metro iambico usi sunt.

In usum meum adhibui poetas hosce:

Theodorum Prodromum }  
Nicetam Eugenianum } rec. Hercher.  
Georgium Pisidam, rec. J. Bekker.  
Babrium, ed Lachmann.

De formulis, quae leguntur apud eos poetas, qui metro iambico scripserunt, Theodorum Prodromum, Nicetam, Georgium Pisidam, Babrium, proprio capite disserere constitui, cum appareat formulas apud hos poetas metri causa alio modo compositas esse atque apud poetas epicis.

Jam in adverbis et pronomibus usurpandis hi poetae eo differunt a poetis, qui versu heroico scripserunt, quod adverbium ὡς Theodorus Prodromus et Nicetas nunquam adhibuerunt, et semel apud Babrium semelque apud Georgium occurrit. Illi pro ὡς adverbium οὕτως ponunt, praeterea pronomine οὗτος, τοιοῦτος, τοσοῦτος, τοιόσδε, τηλικούτος apud eos obvia fiunt, quorum pronominum τοιοῦτος, τοσοῦτος, τηλικούτος apud nullum alium poetam, τοιόσδε apud solum Theocritum leguntur.

Formulae apud hos poetas non firmam et stabilem formam adeptae sunt, sed unaquaeque fere ex alio verbo composita est.

Ut ad verba ipsa transeam, invenitur verborum dicendi, quae etiam apud eos poetas, de quibus iam disserui, occurrunt, nonnullis locis φάναι. Praesens φησί semel apud Theodorum cum pronomine τοσοῦτος copulatum est, V, 434: τοσαυτά φησι, τοῖς γε —; in sequentibus verbis idem subiectum manet. Aoristus ἔφη bis apud Nicetam et semel apud Theodorum legitur; omnibus tribus locis formula ita composita est, ut ad verbum ἔφη, quod versum incipit, subiectum addatur et verba sequentia coniunctione καί continentur, quae bis novum subiectum inducit. cfr. Nicet. V, 47: ἔφη Χαρικλῆς ἀντιπαίζων μειρίως — καί. V, 129: ἔφη Ἀρόσιλλα καὶ Χαρικλῆς. Theodor. Pr. VIII, 361: ἔφη Ῥοδάνθη καὶ Λοσικλῆς.

φάναι.

Forma ἔφησε bis apud Nicetam invenitur, coniuncta cum pronomine οὗτος, cum verba sequentia, quae idem subiectum habent, copula καί inducentur. cfr. V, 240: ἔφησε ταῦτα καί —; praeterea VII, 266.

Tribus locis participia verbi φάναι usurpata sunt.

\*) hae formulae ante orationem directam leguntur.

Nicetas formam *γράφουσα* semel adhibuit, quo loco pronomen *τοιούτος* addidit; cfr. VI, 235: *τοιαῦτα γοῦν γράφουσα*. — Apud Theodorum occurrunt particiπia *φήσας*, cum pronomine *ισσοῦτος*, et *γάμενος*, cum pronomine *οὔτος* copulata. Illud legitur VII, 468: *ισσαῦτα φήσας*; hoc VIII, 141: *ταῦτα Βρονάξης γάμενος*.

Hae sunt formae verbi *φάναι*, quae inveniuntur in talibus formulis. Transeo ad verbum *εἰπεῖν*. *εἰπεῖν*, cuius duae formae mihi occurrerunt, *εἶπε* et *εἰπών*. Forma *εἶπε* extat apud Babrium, Theodorum, Georgium; Nicetas forma plurali *εἶπον* et composito verbo *ἐξεἰπεῖν* usus est.

Babrius et Georgius Pisida formam *εἶπε* cum adverbio *ὡς* coniunxerunt, quod verbum incipit, Babrius etiam subiectum addidit. cfr. Babr. fab. 95, v. 36: *ὡς εἶπε κερδώ, τῆς δέ —*; Georg. Pis. III, 164: *ὡς εἶπεν, ἐσιέναξεν ἐκ βάρθους μέγα — καί —*. Pro adverbio *ὡς* Babrius etiam pronomen *οὔτος* posuit; cfr. fab. 75, v. 8: *ταῦτ' εἶπε καί —*; Theodorus, qui hac formula usus est, in verbis, quae *καί* inducit, novum subiectum collocavit, IX, 386: *ταῦτ' εἶπε καὶ τὸ δειπνον ἠντιρεπισμένον*. — Uno loco Theodorus initio versus subiectum posuit, quo loco etiam particiπium addidit; cfr. III, 91: *Γλαύκων μὲν εἶπε ταῦτα δακρύσας ἅμα*. Etiam cum pronomine *ισσοῦτος* formam *εἶπε* coniunxit. cfr. IX, 1: *ισσοῦτιον εἶπεν — ἔ νυμφίος*; uno loco verba sequentia, quae novum subiectum habent, copula *καί* continuat; IX, 270: *ισσοῦτιον εἶπεν — καὶ ἅμα — προσῆλθον*. — Etiam substantivum *λόγος* cum pronomine *τοιούτος* Theodorus copulavit, ad quam formulam subiectum additum est; III, 526: *τοιούτιον εἶπεν ἢ Ῥοδάνθη τὸν λόγον — καί —*.

Nicetas, ut iam commemoravi, formam *ἐξεἶπε* usus est, cui adiunxit pronomen *οὔτος*, cum oratio copula *καί* continuetur. cfr. III, 216: *ἐξεἶπε ταῦτα καί*. Praeterea Nicetas bis formam pluralem *εἶπον* usurpavit, utroque loco subiectum apposuit; semel *οὔτος*, semel pronomen *τοιούτος* versum inducit; cfr. IV, 265: *οὔτω μὲν αὐτοὶ εἶπον αὐτῇ τῇ κόρη — ἢ δέ*; VII, 330: *τοιαῦτα πρὸς γράων εἶπον οἱ νεανίαί*.

Quod ad particiπium *εἰπών* attinet, simplicissima formula ex eo composita ea est, quae ex solo particiπio constat, cui etiam subiectum addi potest; particiπium autem initio versus collocatur. cfr. Nicet. I, 229: *εἰπὼν Χαοικλῆς —*; praeterea III, 327. — Theodorus Prodromus particiπium etiam ita adhibet, ut versum a verbo finito incipiat et *εἰπών* sequens faciat; cfr. IX, 230: *ἔπεισεν εἰπών*. Plerumque autem *εἰπών* cum pronomine *ισσοῦτος* coniungit; cfr. VII, 521: *ισσοῦτιον εἰπών*; praeterea VIII, 113. 407. 521. Uno loco substantivum *λόγος* cum pronomine *τοιούτος* ad *εἰπών* apposuit, qua in formula etiam subiectum addidit. cfr. VI, 473: *τοιούτιον εἰπὼν ὁ Κράτιανδρος τὸν λόγον*. — Georgius Pisida particiπium *προσειπών*, addito pronomine *οὔτος*, usurpavit, III, 129: *ταῦτα προσειπών*.